Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

câmaramunícipal de NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:

Horário: _horas
Rubrica:_^ _

p,p.AMU/v^

FIs

INDICAÇÃO No /2025

excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana a reforma da quadra poliesportiva localizada
no Bairro Betânia.

JUSTIFICATIVA

A quadra poliesportiva do Bairro Betânia é um importante espaço de lazer, prática esportiva
e integração social da comunidade local. No entanto, encontra-se atualmente em estado de
deterioração, com piso danificado, pintura desgastada e iluminação precária, o que
compromete o uso adequado e seguro do espaço.

A estrutura, que poderia estar servindo à população, especialmente às crianças, adolescentes
e praticantes de esportes, hoje se encontra subutilizada ou até mesmo abandonada, o que
contribui para a falta de opções de lazer e recreação no bairro.

A reforma completa da quadra, incluindo recuperação do piso, nova pintura, adequação da
iluminação e melhorias gerais é fundamental para devolver à população um espaço digno,
que incentive a prática de esportes, promova a saúde, o convívio social e afaste os jovens da
ociosidade e da vulnerabilidade.

Portanto, solicitamos a inclusão da obra no planejamento de revitalizações da administração
mimicipal, com a devida alocação de recursos e definição de cronograma para execução.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wv>/w.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/07/31\2025/07/31\252\INDIQ. REFORMA QtjADRA B. BETANIA

1 - p 1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

^^4VE

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 31 de julho de 2025, 71°
ano de Emancipação Política; 18® Legislatura.

IVbt ANN

Vpréador pelo DG^

Ac DcL pars incluir no Expediente da próxima
Plenária Ordinária.

üm I 0^1

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova VenécIa-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 -0540 - tittp://vvww.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/07/31\202S/07/31\252\INDIQ. REFORMA QUADRA B. BETANIA